
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.125 

din 29 aprilie 2014 
privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2014 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 26062/24.04.2014; 
- Raportul Direcţiei Economice nr. 26063/24.04.2014; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Referatul nr.1806/24.03.2014 al UIP “Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de 
E-guvernare pentru municipiul Arad”; 
- Referatele nr. 76448/03.12.2013, nr. 20772/02.04.2014 și nr. 15418/12.03.2014 ale Serviciului 
Informare cetățeni; 
- Referatul nr. 14091/19.03.2014 al Serviciului Urmărire Venituri; 
- Referatele nr. 19247/27.03.2014, nr.18556/25.03.2014 și nr.63/17.04.2014 ale Serviciului 
Financiar Contabilitate; 
- Referatul nr. 15794/13.03.2014 al Biroului Datorie Publică, salarizare; 
- Adresa nr. 241/11.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Avram Iancu; 
- Adresa nr. 347/01.04.2014 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
- Adresa nr. 284/11.03.2014 din partea Colegiului Național “Elena Ghiba Birta” Arad; 
- Adresa nr. 686/24.03.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
- Adresa nr. 558/19.03.2014 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad; 
- Referatul nr. 15633/13.03.2014 al Serviciului Parcări; 
- Nota de fundamentare nr. 24765/16.04.2014 din partea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 
Comunicații Terestre; 
- Referatele nr. 23449/11.04.2014 și nr. 24738/16.04.2014 ale UIP “Reabilitare termică a 
blocurilor de locuințe din municipiul Arad”; 
- Referatul nr.24348/15.04.2014 al UIP Program de Cooperare Elvețiano- Român; 
- Referatul nr. 20915/02.04.2014 al Biroului Activități Culturale; 
- Referatul nr. 23318/10.04.2014 al Serviciului Investiții, Dezvoltare Imobile; 
- Referatul nr. 22705/09.04.2014 al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente; 
- Referatul nr. 21756/07.04.2014 al Serviciului Baze Sportive; 
- Referatul nr. 25039/17.04.2014 al Direcției Patrimoniu; 
- Referatul nr. 22071/07.04.2014 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 



- Referatele nr. 24481/16.04.2014 și nr. 17183/19.03.2014 ale Biroului Protecție civilă, voluntariat 
pentru situații de urgență; 
- Adresa nr. 328/05.03.2014 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
- Referatul nr. 16101/14.03.2014 al UIP “Amenajare piste biciclete în municipiul Arad”; 
- Adresa nr. 287/15.04.2014 din partea Grădiniței PP Grădinița Prieteniei Arad; 
- Adresa nr. 95/10.03.2014 din partea Grădiniței PP Curcubeul Copiilor Arad; 
- Adresa nr. 166/06.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu Arad; 
- Adresa nr. 19410/27.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale “Iosif Moldovan” Arad; 
- Adresa nr. 416/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale “Caius Iacob” Arad; 
- Adresa nr. 546/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale nr. 5  Arad; 
- Adresa nr. 244/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale “Regina Maria” Arad; 
- Adresa nr. 716/03.04.2014 din partea Liceului “A.M.Guttenbrunn” Arad; 
- Referatul nr. 3994/24.02.2014 din partea Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad; 
- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 
        În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (1), alin. (4), lit.”a”, alin. (6), lit.”a”, pct.1, 
pct. 4, pct. 5, pct. 13, alin. (9) si art. 45 alin. (2) din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    

Art.1.Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul fondurilor 
externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă influenţele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare externă 
nerambursabilă FEN postaderare, conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile, 
creditelor de angajament şi Programului de investiţii cu finanţare din FEN postaderare; 
                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
         Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judetul Arad, Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr.125/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2014

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6
1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 344.00
2 Secţiunea de Funcţionare -6,722.00
3 36.02.06 -8.00
4 36.02.14 110.00

5 37.02.03 -6,824.00

6 Secţiunea de Dezvoltare 7,066.00
7 37.02.04 6,824.00
8 39.02.01 3.00

9 39.02.07 191.00

10 42.02.20 9.00

11 * 4.00
12 * 5.00
13 45.02.01 39.00
14 45.02.01.01 39.00
15 * 17.00
16 * 22.00
17 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 344.00
18 pe titluri de cheltuieli:
19 12,192.00
20 -22,878.00
21 4,000.00

22 4,822.00

23 2,246.00
24 -38.00
25 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
26 Secţiunea de Funcţionare -6,722.00

27 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de legătorie și 

arhivare a documentelor)

40.00

28 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de montare rafturi 

metalice în arhivă)

100.00

Taxe speciale
Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al 
unitatilor administrativ-teritoriale
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii 
proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, din care pe 
proiecte:

Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 1)
Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 2)

Fondul European de Dezvoltare Regionala
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent, din care pe proiecte:

Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 1)
Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 2)

bunuri şi servicii
fonduri de rezervă
alte transferuri

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare

active nefinanciare
plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

29 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de mentenanță 

aferente Sistemului 
informatic integrat pentru 

furnizarea de servicii de e-
guvernare pentru Primăria 

Municipiului Arad)

692.00

30 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
31.00

31 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Executarea silită a 
creanțelor bugetare 110.00

32 51.02 Municipiul Arad

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 

curent

85.01
Plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent

-31.00

33 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(cheltuieli din disponibil la 

31.12.2013 din taxe 
speciale Serviciul 

Transport Public Local, 
Autorizare Activități 

Economice)

-30.00

34 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasari interne, 
detaşări, transferări

(cheltuieli din disponibil la 
31.12.2013 din taxe 

speciale Serviciul 
Transport Public Local, 

Autorizare Activități 
Economice)

22.00

35 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.13

Pregatire profesionala
(cheltuieli din disponibil la 

31.12.2013 din taxe 
speciale Serviciul 

Transport Public Local, 
Autorizare Activități 

Economice)

8.00

36 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04
Fond de rezervă bugetară 
la dispoziţia autorităţilor 

locale
-22,878.00

37 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de pază a 

obiectivelor din domeniul 
public și privat al 

municipiului Arad)

70.00

38 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Apa, canal si salubritate

(Protecție civilă și protecția 
contra incendiilor)

-1.00

39 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Piese de schimb

(Protecție civilă și protecția 
contra incendiilor)

-8.00

2



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

40 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Transport

(Protecție civilă și protecția 
contra incendiilor)

-4.00

41 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasari interne, 
detaşări, transferări

(Alte cheltuieli în domeniul 
ordinii publice și siguranței 

naționale)

-4.00

42 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(Protecție civilă și protecția 

contra incendiilor)

10.00

43 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05
Alte obiecte de inventar

(Protecție civilă și protecția 
contra incendiilor)

7.00

44 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(Alte cheltuieli în domeniul 
ordinii publice și siguranței 

naționale)

-1.00

45 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.11

Carti, publicatii si 
materiale documentare

(Alte cheltuieli în domeniul 
ordinii publice și siguranței 

naționale)

-1.00

46 61.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Prime de asigurare non-
viata

(Alte cheltuieli în domeniul 
ordinii publice și siguranței 

naționale)

2.00

47 65.02 Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar -3.00

48 65.02 Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Lenjerie si accesorii de pat 3.00

49 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AVRAM IANCU" Arad bunuri şi servicii 20.11 Carti, publicatii si 

materiale documentare 1.00

50 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AVRAM IANCU" Arad bunuri şi servicii 20.13 Pregatire profesionala 1.00

51 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
25.00

52 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar 40.00

53 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad bunuri şi servicii 20.06 Deplasari în străinătate

(Proiect ''Puterea Muzicii'') 6.00

54 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 

curent

85.01
Plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent

-1.00

55 65.02 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad bunuri şi servicii 20.05 Alte obiecte de inventar 39.00

56 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Încalzit, iluminat si forta 
motrica 10.00

57 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații fațadă la Şcoala 

Gimnazială "ARON 
COTRUŞ" Arad

-150.00

58 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații împrejmuire la 

Şcoala Gimnazială "ARON 
COTRUŞ" Arad

150.00

3



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

59 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații interioare la 
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad
320.00

60 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente la 
cinematografe 300.00

61 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01
Alte transferuri curente 

interne
(Sport)

2,500.00

62 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01
Alte transferuri curente 

interne
(Tineret)

500.00

63 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Alte transferuri curente 
interne

(Alte servicii în domeniile 
culturii, recreerii şi religiei)

1,000.00

64 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06 Deplasari în străinătate 30.00

65 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii -30.00

66 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Acţiuni nenominalizate
(acţiuni cultural-artistice şi 

sportive)
-218.00

67 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Strângeri de mâini

(acţiuni cultural-artistice şi 
sportive)

30.00

68 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Întâlniri cu noii 
profesioniști

(acţiuni cultural-artistice şi 
sportive)

10.00

69 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Program educațional 
pentru elevi 

''Mobilizează-te! - 
competiții sportive 

pentru elevi'',
ediția a II-a

(acţiuni cultural-artistice şi 
sportive)

10.00

70 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Punte culturală Arad - 
Bruxelles

(acţiuni cultural-artistice şi 
sportive)

100.00

71 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Participări la 
întâlnirile AVEC, 2014
(acţiuni cultural-artistice şi 

sportive)

40.00

72 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Conferința națională 
''Responsabilitatea 

comună față de spațiul 
public și privat''

(acţiuni cultural-artistice şi 
sportive)

28.00

73 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Încalzit, iluminat si forta 
motrica 10.00

74 68.02

Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară 

Arad
(Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane 
Vârstnice)

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 

curent

85.01
Plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent

-4.00

4



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

75 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii 405.00

76 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(cheltuieli din încasări 
2014 din taxa specială 

pentru utilizarea Cantinei 
Municipale Arad)

-8.00

77 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparatii străzi 10,000.00

78 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(Serviciul Parcări)

-5.00

79 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Prime de asigurare non-

viata
(Serviciul Parcări)

5.00

80 Secţiunea de Dezvoltare 7,066.00

81 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj 
dispozitive deschidere 

automată ferestre în caz 
de incendiu și uși 

rezistente la foc, conform 
normelor PSI, pentru 

clădirea Primăriei 
Municipiului Arad

50.00

82 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Studiu tehnic de 
fundamentare a condițiilor 
impuse pentru elaborarea 

documentațiilor tehnice 
privind reabilitarea 
clădirilor din zona 

construită protejată a 
municipiului Arad

165.00

83 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(4 buc.),

pt. Serviciul financiar-
contabilitate

28.00

84 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(6 buc.),

pt. Biroul Datorie publică, 
salarizare

42.00

85 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 
A 3 , cu posibilitatea de 

legare în rețea
(1 buc.),

pt. Biroul Datorie publică, 
salarizare

25.00

5



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

86 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem 
de operare Windows  și 

utilitar Office
(2 buc.),

pt. Serviciul Informare 
cetățeni

8.00

87 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 

A 3 /A 4

(1 buc.),
pt. Serviciul Informare 

cetățeni

25.00

88 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă
(1 buc.),

pt. Serviciul Informare 
cetățeni

10.00

89 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Soft pentru 
evidențierea imobilelor din 

domeniul public al 
municipiului Arad
(Serviciul Evidență 
domeniul public)

-5.00

90 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Extindere program 
informatic ''eXpert bugetar''

(Serviciul Evidență 
domeniul public)

5.00

91 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Lucrări cadastrale pentru 
imobile din patrimoniul 

public
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

-200.00

92 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Planuri, schițe de lucru și 
specificații pentru 

evidențierea imobilelor din 
domeniul public al 
municipiului Arad

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

200.00

93 61.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Subsol ALA la Biserica 
Ortodoxă Șega II, Piața 

UTA
250.00

94 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Sală de sport tip I - Şcoala 
Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad
(adaptare la teren)

30.00

95 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
8.1 Upgrade Academic 

OLP
(26 buc.)

10.66

96 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
Server Standard 2012 

Academic OLP
(1 buc.)

1.44

97 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 7 
Proffesional legalizare 

GGK
(3 buc.)

3.00

6



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

98 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Microsoft 
Office ProPlus 2013 

Academic OLP
(60 buc.)

27.60

99 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Microsoft 
Office Pro 2013

(2 buc.)
4.70

100 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Microsoft 
Office Home and Business 

2013
(3 buc.)

3.60

101 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
upgrade la 8.1 Pro

(104 buc.)
53.80

102 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
Genuine
(76 buc.)

30.40

103 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Office 2013 
ProPlus

(104 buc.)
46.80

104 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Studiu de fezabilitate - 
Complex sportiv zona 

Câmpul Liniștii
100.00

105 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Update show multimedia 
fântână muzicală 70.00

106 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Bloc de locuințe sociale - 

str. Tarafului FN - 32 
apartamente

-50.00

107 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Studiu hidraulic la debitul 

de verificare de 1‰ pentru 
râul Mureș

60.00

108 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 1)

805.00

109 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 1)

780.00

110 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Cheltuieli neeligibile -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 1)

180.00

7



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

111 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 2)

1,387.00

112 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 2)

1,343.00

113 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Cheltuieli neeligibile -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 2)

327.00

114 81.02 Municipiul Arad

plăţi efectuate în 
anii precedenţi şi 
recuperate în anul 

curent

85.01
Plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent

-2.00

115 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Amenajare legătură rutieră 

între strada Cometei și 
Centura Nord - Arad

400.00

116 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Drum de legătură 

între B-dul N. Titulescu și 
str. Ioan Alexandru - poet

50.00

117 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare trecere la nivel 
cu linia de tramvai pe 
Calea Aurel Vlaicu la 

intersecția cu strada Foișor

686.00

118 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Studiu de fezabilitate - 
Amenajare intersecție 
semaforizată str. Ion 

Câmpineanu

10.00

119 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(12 buc.),

pt. Serviciul Parcări

72.00

120 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem 
de operare Windows  și 

utilitar Office
(1 buc.),

pt. Serviciul Parcări

5.00

121 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă
A 4 , A 5 , A 6

(7 buc.),
pt. Serviciul Parcări

28.00

122
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII 37.00
123 Secţiunea de Funcţionare 33.00

8



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

124 37.10.01 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad -10.00

125 33.10.05 Colegiul ECONOMIC Arad -20.00

126 36.10.50 Colegiul Naţional "VASILE 
GOLDIŞ" Arad -10.00

127 33.10.05 Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad -88.00

128 33.10.14
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

-10.00

129 36.10.50
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

6.00

130 36.10.50 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad 35.00

131 36.10.50 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad 12.00

132 36.10.50 Şcoala Gimnazială 
"CAIUS IACOB" Arad 18.00

133 36.10.50 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad 89.00

134 36.10.50 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad 8.00

135 37.10.01
Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 
Arad

3.00

136 30.10.05
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 
Arad

4.00

137 37.10.03
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 
Arad

-4.00

138 Secţiunea de Dezvoltare 4.00

139 37.10.04
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 
Arad

4.00

140
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 37.00

141 0.00
142 33.00
143 4.00

144 Secţiunea de Funcţionare 33.00

145 65.10 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -8.00

146 65.10 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -2.00

147 65.10 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -17.00

148 65.10 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -3.00

149 65.10 Colegiul Naţional "VASILE 
GOLDIŞ" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -8.00

150 65.10 Colegiul Naţional "VASILE 
GOLDIŞ" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -2.00

151 65.10 Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -60.00

152 65.10 Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -28.00

Donaţii şi sponsorizări

Taxe si alte venituri in  învăţământ

Alte venituri

Taxe si alte venituri in  învăţământ

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 
cantine

Alte venituri

Alte venituri

Alte venituri

Alte venituri

Alte venituri

Alte venituri

Donaţii şi sponsorizări

Venituri din concesiuni si inchirieri

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

cheltuieli de personal
bunuri şi servicii
active nefinanciare

9



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

153 65.10
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani
(internate, camine si 

cantine)
-6.00

154 65.10
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03

Contribuţii
(internate, camine si 

cantine)
-4.00

155 65.10
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 4.00

156 65.10
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 2.00

157 65.10 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 3.00

158 65.10 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 2.00

159 65.10 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
30.00

160 65.10 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 8.00

161 65.10 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 4.00

162 65.10 Şcoala Gimnazială 
"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 12.00

163 65.10 Şcoala Gimnazială 
"CAIUS IACOB" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 6.00

164 65.10 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 62.00

165 65.10 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 27.00

166 65.10 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 5.00

167 65.10 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 3.00

168 65.10
Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 
Arad

bunuri şi servicii 20.01
Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
3.00

169 65.10

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

Învățământ secundar 
inferior -29.00

170 65.10

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

Învățământ primar 29.00

171 Secţiunea de Dezvoltare 4.00

172 65.10
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 
Arad

active nefinanciare 71.01 Achiziționare soft SCIM 4.00

173 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 440.00

174 44.08.01
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

440.00

175 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 440.00
176 31.00
177 409.00

178 68.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

bunuri şi servicii 20.06
Deplasări, detaşări, 
transferări - Proiect 

"OPEN DOORS"
12.00

Donaţii din străinătate - Proiect "OPEN DOORS"

bunuri şi servicii
alte transferuri

10



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

179 68.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli - Proiect 
"OPEN DOORS" 19.00

180 68.08
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

alte transferuri 55.01
Alte transferuri curente 

interne - Proiect "OPEN 
DOORS"

409.00

181
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2014,

din care pe titluri de cheltuieli: 821.00

182 0.00
183 12,256.00
184 -22,878.00
185 4,409.00

186 4,822.00

187 2,250.00
188 -38.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marcela Nicșanu

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

bunuri şi servicii

plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

cheltuieli de personal

fonduri de rezervă
alte transferuri
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare
active nefinanciare

11



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PE ANUL 2014

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 32,333.00

2 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj dispozitive 
deschidere automată ferestre 

în caz de incendiu și uși 
rezistente la foc, conform 

normelor PSI, pentru clădirea 
Primăriei Municipiului Arad

50.00

3 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Studiu tehnic de 
fundamentare a condițiilor 
impuse pentru elaborarea 

documentațiilor tehnice 
privind reabilitarea clădirilor 
din zona construită protejată 

a municipiului Arad

165.00

4 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Lucrări cadastrale pentru 
imobile din patrimoniul public
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

-200.00

5 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Planuri, schițe de lucru și 
specificații pentru 

evidențierea imobilelor din 
domeniul public al 
municipiului Arad

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local)

200.00

6 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare Windows 

și utilitar Office
(4 buc.),

pt. Serviciul financiar-
contabilitate

28.00

7 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare Windows 

și utilitar Office
(6 buc.),

pt. Biroul Datorie publică, 
salarizare

42.00

Anexa 2 la Hotărârea nr.125/2014 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

 1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

8 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple A 3 , 
cu posibilitatea de legare în 

rețea
(1 buc.),

pt. Biroul Datorie publică, 
salarizare

25.00

9 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows  și utilitar 

Office
(2 buc.),

pt. Serviciul Informare 
cetățeni

8.00

10 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 

A 3/A 4

(1 buc.),
pt. Serviciul Informare 

cetățeni

25.00

11 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă
(1 buc.),

pt. Serviciul Informare 
cetățeni

10.00

12 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Soft pentru 
evidențierea imobilelor din 

domeniul public al 
municipiului Arad

(Serviciul Evidență domeniul 
public)

-5.00

13 51.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Extindere program 
informatic ''eXpert bugetar''

(Serviciul Evidență domeniul 
public)

5.00

14 61.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01 Subsol ALA la Biserica 

Ortodoxă Șega II, Piața UTA 250.00

15 65.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Sală de sport tip I - Şcoala 
Gimnazială "ARON COTRUŞ" 

Arad
(adaptare la teren)

30.00

16 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Windows 8.1 

Upgrade Academic OLP
(26 buc.)

10.66

17 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
Server Standard 2012 

Academic OLP
(1 buc.)

1.44

18 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Windows 7 
Proffesional legalizare GGK

(3 buc.)
3.00

 2



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

19 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Microsoft 
Office ProPlus 2013 

Academic OLP
(60 buc.)

27.60

20 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Microsoft 

Office Pro 2013
(2 buc.)

4.70

21 65.02

Colegiul 
"CSIKY 

GERGELY" 
Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Microsoft 
Office Home and Business 

2013
(3 buc.)

3.60

22 65.02

Colegiul 
Naţional 
"ELENA 

GHIBA BIRTA" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Windows 

upgrade la 8.1 Pro
(104 buc.)

53.80

23 65.02

Colegiul 
Naţional 
"ELENA 

GHIBA BIRTA" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Windows 

Genuine
(76 buc.)

30.40

24 65.02

Colegiul 
Naţional 
"ELENA 

GHIBA BIRTA" 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări: Licență Office 2013 

ProPlus
(104 buc.)

46.80

25 67.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Studiu de fezabilitate - 
Complex sportiv zona 

Câmpul Liniștii
100.00

26 67.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01 Update show multimedia 

fântână muzicală 70.00

27 70.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Studiu hidraulic la debitul de 
verificare de 1‰ pentru râul 

Mureș
60.00

28 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 1)

2,415.00

29 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 1)

2,338.00

 3



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

30 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - Cheltuieli 
neeligibile -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 1)

534.00

31 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 2)

4,161.00

32 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 2)

4,030.00

33 81.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - Cheltuieli 
neeligibile -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad (cererea 

nr. 2)

983.00

34 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare legătură rutieră 
între strada Cometei și 
Centura Nord - Arad

7,476.00

35 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

SF - Drum de legătură între B-
dul N. Titulescu și str. Ioan 

Alexandru - poet
50.00

36 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare trecere la nivel cu 
linia de tramvai pe Calea 

Aurel Vlaicu la intersecția cu 
strada Foișor

686.00

37 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Studiu de fezabilitate - 
Amenajare intersecție 
semaforizată str. Ion 

Câmpineanu

10.00

38 84.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -
Amenajare piste de 

biciclete în Municipiul 
Arad

1,600.00

 4



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

39 84.02 Municipiul 
Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Amenajare piste de 
biciclete în Municipiul 

Arad

6,900.00

40 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare Windows 

și utilitar Office
(12 buc.),

pt. Serviciul Parcări

72.00

41 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows  și utilitar 

Office
(1 buc.),

pt. Serviciul Parcări

5.00

42 84.02 Municipiul 
Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă
A 4 , A 5 , A 6

(7 buc.),
pt. Serviciul Parcări

28.00

43 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 32,333.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marcela Nicșanu

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

 5



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la Hotărârea nr.125/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2014

Lista programului de investiţii pe anul 2014 cu finanţare de la titlul de cheltuieli
56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare"

 mii lei 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite PROIECT Continut
Influente 
credite de 

angajament

Influente 
credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

1 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 20 0

2 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
80 0

3 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 13 0

4 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Dotări de specialitate 
conform cap.4.4 din 
devizul general al 
lucrării și bugetul 

proiectului ''Modernizare 
Complex de educație 
interculturală pentru 

copii și tineret 
Curcubeu''

(Finanţarea naţională)

5 0

5 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Dotări de specialitate 
conform cap.4.4 din 
devizul general al 
lucrării și bugetul 

proiectului ''Modernizare 
Complex de educație 
interculturală pentru 

copii și tineret 
Curcubeu''

(Finanţarea externă 
nerambursabilă)

19 0

6 68.02 Municipiul 
Arad

Modernizare Complex de 
educație interculturală 
pentru copii și tineret 

''Curcubeu''

Dotări de specialitate 
conform cap.4.4 din 
devizul general al 
lucrării și bugetul 

proiectului ''Modernizare 
Complex de educație 
interculturală pentru 

copii și tineret 
Curcubeu''

(Cheltuieli neeligibile)

13 0

 1



 mii lei 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite PROIECT Continut
Influente 
credite de 

angajament

Influente 
credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

7 68.02

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad

Centrul social cu destinație 
multifuncțională - 
municipiul Arad
(str. Tarafului)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 303 0

8 68.02

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad

Centrul social cu destinație 
multifuncțională - 
municipiul Arad
(str. Tarafului)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
1,746 0

9 68.02

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad

Centrul social cu destinație 
multifuncțională - 
municipiul Arad
(str. Tarafului)

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 175 0

10 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 1)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 2,393 794

11 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 1)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
2,317 770

12 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 1)

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 460 180

13 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 2)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 4,132 1,375

14 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 2)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
4,002 1,331

15 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 2)

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 897 327

16 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru reabilitarea 

reţelei de distribuţie şi 
transport a energiei 
termice în Arad şi 

transformarea punctului 
termic din cartierul 

Aradul Nou
 (Finanţarea naţională)

47 0

17 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru reabilitarea 

reţelei de distribuţie şi 
transport a energiei 
termice în Arad şi 

transformarea punctului 
termic din cartierul 

Aradul Nou
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)

266 0

 2



 mii lei 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite PROIECT Continut
Influente 
credite de 

angajament

Influente 
credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

18 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru reabilitarea 

reţelei de distribuţie şi 
transport a energiei 
termice în Arad şi 

transformarea punctului 
termic din cartierul 

Aradul Nou
(Cheltuieli neeligibile)

3 3

19 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru extinderea reţelei 

de iluminat public în 
municipiul Arad şi 

implementarea 
panourilor fotovoltaice 

pentru alimentare 
parţială

 (Finanţarea naţională)

12 0

20 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru extinderea reţelei 

de iluminat public în 
municipiul Arad şi 

implementarea 
panourilor fotovoltaice 

pentru alimentare 
parţială

(Finanţarea externă 
nerambursabilă)

65 0

21 81.02 Municipiul 
Arad

"Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 
economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 
extinse"

Studiu de fezabilitate 
pentru extinderea reţelei 

de iluminat public în 
municipiul Arad şi 

implementarea 
panourilor fotovoltaice 

pentru alimentare 
parţială (Cheltuieli 

neeligibile)

2 2

22 84.02 Municipiul 
Arad

Amenajare piste de biciclete 
în Municipiul Arad

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 5,530 0

23 84.02 Municipiul 
Arad

Amenajare piste de biciclete 
în Municipiul Arad

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
22,970 0

24 84.02 Municipiul 
Arad

Amenajare piste de biciclete 
în Municipiul Arad

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 932 0

25 TOTAL 46,402 4,782

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marcela Nicșanu

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

 3



 
R O M Â N I A                                                                              Avizat             
JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T                               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                    Lilioara Stepanescu                                                     
CONSILIUL L0CAL 
 
 

Nr.125/24.04.2014 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2014 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  
pentru anul 2014 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 26062/24.04.2014; 
- Raportul Direcţiei Economice nr. 26063/24.04.2014; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Referatul nr.1806/24.03.2014 al UIP “Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de 
E-guvernare pentru municipiul Arad”; 
- Referatele nr. 76448/03.12.2013, nr. 20772/02.04.2014 și nr. 15418/12.03.2014 ale Serviciului 
Informare cetățeni; 
- Referatul nr. 14091/19.03.2014 al Serviciului Urmărire Venituri; 
- Referatele nr. 19247/27.03.2014, nr.18556/25.03.2014 și nr.63/17.04.2014 ale Serviciului 
Financiar Contabilitate; 
- Referatul nr. 15794/13.03.2014 al Biroului Datorie Publică, salarizare; 
- Adresa nr. 241/11.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Avram Iancu; 
- Adresa nr. 347/01.04.2014 din partea Colegiului C.Gergely Arad; 
- Adresa nr. 284/11.03.2014 din partea Colegiului Național E.G.Birta Arad; 
- Adresa nr. 686/24.03.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
- Adresa nr. 558/19.03.2014 din partea Liceului de Arte S.Drăgoi Arad; 
- Referatul nr. 15633/13.03.2014 al Serviciului Parcări; 
- Nota de fundamentare nr. 24765/16.04.2014 din partea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 
Comunicații Terestre; 
- Referatele nr. 23449/11.04.2014 și nr. 24738/16.04.2014 ale UIP “Reabilitare termică a 
blocurilor de locuințe din municipiul Arad”; 
- Referatul nr.24348/15.04.2014 al UIP Program de Cooperare Elvețiano- Român; 
- Referatul nr. 20915/02.04.2014 al Biroului Activități Culturale; 
- Referatul nr. 23318/10.04.2014 al Serviciului Investiții, Dezvoltare Imobile; 
- Referatul nr. 22705/09.04.2014 al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente; 
- Referatul nr. 21756/07.04.2014 al Serviciului Baze Sportive; 
- Referatul nr. 25039/17.04.2014 al Direcției Patrimoniu; 
- Referatul nr. 22071/07.04.2014 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 
- Referatele nr. 24481/16.04.2014 și nr. 17183/19.03.2014 ale Biroului Protecție civilă, voluntariat 
pentru situații de urgență; 
- Adresa nr. 328/05.03.2014 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
- Referatul nr. 16101/14.03.2014 al UIP “Amenajare piste biciclete în municipiul Arad”; 
- Adresa nr. 287/15.04.2014 din partea Grădiniței PP Grădinița Prieteniei Arad, 
- Adresa nr. 95/10.03.2014 din partea Grădiniței PP Curcubeul Copiilor Arad; 



- Adresa nr. 166/06.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu Arad; 
- Adresa nr. 19410/27.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Iosif Moldovan Arad; 
- Adresa nr. 416/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Caius Iacob Arad; 
- Adresa nr. 546/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale nr. 5  Arad; 
- Adresa nr. 244/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Regina Maria Arad; 
- Adresa nr. 716/03.04.2014 din partea Liceului A.M.Guttenbrunn Arad; 
- Referatul nr. 3994/24.02.2014 din partea Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad; 
- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 
- Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 
           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (1), alin. (4), lit.a), alin. (6), lit. a, pct.1, 
pct. 4, pct. 5, pct. 13, alin. (9) si art. 45 alin. (2) din Legea  215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 
institutiilor si activitătilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor 
externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă influentele asupra Listei Programului de investitii cu finantare externă 
nerambursabilă FEN postaderare, cf. Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: (4.1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului institutiilor si activitătilor 
finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile, 
creditelor de angajament si Programului de investitii cu finantare din FEN postaderare; 
                     (4.2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la pct.(1). 
         Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Prefecturii Judetului Arad, Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Arad. 
                 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
Serviciul Buget 
Red./Dact.C.G. 
 
 
                                                                

Cod PMA – S1 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.26062/24.04.2014 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 

 Necesitatea suplimentării unor sume repartizate pe capitole bugetare în bugetul 

initial aprobat prin HCLM Arad 44/12.02.2014;  

 Nominalizarea unor activităti din Programul Acţiunilor       cultural - artistice şi 

sportive aprobat pe anul 2014; 

 Necesitatea suplimentării sumelor aprobate în Programul de investitii pe anul 

2014; 

 Necesitatea modificării Bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din 

venituri proprii la instituţiile din învăţământul preuniversitar de stat; 

 Necesitatea introducerii în bugetul general a unor proiecte din FEN 

postaderare, urmare a semnării contractelor de finantare; 

 Necesitatea suplimentării Bugetului fondurilor externe nerambursabile. 

P R O P U N: 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2014 cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de 

specialitate şi în anexe la proiectul de hotărâre. 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.26063/24.04.2014 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

Având în vedere: 
 

 Referatul nr.1806/24.03.2014 al UIP “Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de E-
guvernare pentru municipiul Arad”; 

 Referatele nr. 76448/03.12.2013, nr. 20772/02.04.2014 și                             nr. 15418/12.03.2014 
ale Serviciului Informare cetă�eni; 

 Referatul nr. 14091/19.03.2014 al Serviciului Urmărire Venituri; 
 Referatele nr. 19247/27.03.2014, nr. 18556/25.03.2014 și nr. 63/17.04.2014 ale Serviciului 

Financiar Contabilitate; 
 Referatul nr. 15794/13.03.2014 al Biroului Datorie Publică, salarizare; 
 Adresa nr. 241/11.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Avram Iancu; 
 Adresa nr. 347/01.04.2014 din partea Colegiului C.Gergely Arad; 
 Adresa nr. 284/11.03.2014 din partea Colegiului Na�ional E.G.Birta Arad; 
 Adresa nr. 686/24.03.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
 Adresa nr. 558/19.03.2014 din partea Liceului de Arte S.Drăgoi Arad; 
 Referatul nr. 15633/13.03.2014 al Serviciului Parcări; 
 Nota de fundamentare nr. 24765/16.04.2014  din partea Serviciului Între�inere și Repara�ii Căi de 

Comunica�ii Terestre; 
 Referatele nr. 23449/11.04.2014 și nr. 24738/16.04.2014 ale UIP “Reabilitare termică a blocurilor 

de locuin�e din municipiul Arad”; 
 Referatul nr.24348/15.04.2014 al UIP Program de Cooperare Elve�iano- Român; 
 Referatul nr. 20915/02.04.2014 al Biroului Activită�i Culturale; 
 Referatul nr. 23318/10.04.2014 al Serviciului Investi�ii, Dezvoltare Imobile; 
 Referatul nr. 22705/09.04.2014 al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente; 
 Referatul nr. 21756/07.04.2014 al Serviciului Baze Sportive; 
 Referatul nr. 25039/17.04.2014 al Direc�iei Patrimoniu; 
 Referatul nr. 22071/07.04.2014 al Serviciului Eviden�ă Domeniu Public; 
 Referatele nr. 24481/16.04.2014 și nr. 17183/19.03.2014 ale Biroului Protec�ie civilă, voluntariat 

pentru situa�ii de urgen�ă; 
 Adresa nr. 328/05.03.2014 din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad; 
 Referatul nr. 16101/14.03.2014 al UIP “Amenajare piste biciclete în municipiul Arad”; 
 Adresa nr. 287/15.04.2014 din partea Grădini�ei PP Grădini�a Prieteniei Arad, 
 Adresa nr. 95/10.03.2014 din partea Grădini�ei PP Curcubeul Copiilor Arad; 
 Adresa nr. 166/06.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu Arad; 



 Adresa nr. 19410/27.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Iosif Moldovan Arad; 
 Adresa nr. 416/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Caius Iacob Arad; 
 Adresa nr. 546/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale nr. 5  Arad; 
 Adresa nr. 244/19.03.2014 din partea Școlii Gimnaziale Regina Maria Arad; 
 Adresa nr. 716/03.04.2014 din partea Liceului A.M.Guttenbrunn Arad; 
 Referatul nr. 3994/24.02.2014 din partea Direc�iei de Dezvoltare și Asisten�ă Comunitară Arad; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
 Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2014, cu următoarele i n 
f l u e n t e: 

 
1) Se suplimentează cu suma de 110 mii lei veniturile din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul 
procesului de executare silită și cu aceeași sumă se majorează cheltuielile pentru servicii de publicare în 
presă a anun�urilor privind  vânzarea prin licita�ie publică a bunurilor sechestrate, cf. Referatului din 
partea Direc�iei Venituri;     
2) Având în vedere execu�ia la zi a veniturilor bugetare si prevederile din Legea finantelor publice 
locale, se majorează cu 194 mii lei bugetul initial aprobat, după cum urmează: 
 -Venituri  din valorificarea unor bunuri ale institu�iilor publice: 3 mii lei; 
  -Venituri din vânzarea unor bunuri apar�inând domeniului privat al unitătilor           administrativ-
teritoriale:  191 mii lei; 
 3) Se majorează cu suma de 9 mii lei prevederile bugetare aprobate cu titlu de subven�ii din bugetul de 
stat către bugetele locale necesare sus�inerii derulării proiectului “Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuin�e din municipiul Arad”; 
4) Se suplimentează cu suma de 39 mii lei prevederile bugetare aprobate cu titlu de „Sume primite de la 
UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi prefinanţări”; 
5) Se alocă suma de 4.822 mii lei la capitolul 81.02 „Combustibili și energie” pentru derularea proiectului 
„Reabilitarea termică a blocurilor de locuin�e din municipiul Arad” (cererile 1 si 2), cf. referatelor din 
partea Unitătii de implementare; 
6) Se alocă suma de 692 mii lei pentru achizitionarea serviciilor de mentenan�ă aferente anului 2014, în 
vederea asigurării exploatării sistemului informatic integrat achizitionat de către PMA, cf. Referatului din 
partea UIP “Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-guvernare pentru municipiul 
Arad”;  
7) Se alocă suma de 40 mii lei pentru servicii de legătorie și arhivare a documentelor, cf. referatului 
serviciului de specialitate; 
8) Se majorează cu suma de 100 mii lei lista de dotări aprobată la capitolul 51.02 “Autorită�i publice și 
ac�iuni externe”, în vederea  achizitionării de tehnică de calcul pentru Biroul Datorie Publică, salarizare 
și Serviciul Financiar – Contabilitate,              cf. solicitărilor depuse;   
9) Se alocă suma de 100 mii lei pentru achizi�ionarea și montarea de rafturi metalice în spa�iul de 
depozitare al documentelor din subsolul Palatului Administrativ; 
10) Se suplimentează cu suma de 43 mii lei dotările aprobate la capitolul 51.02 “Autorită�i și ac�iuni 
externe”,  pentru achizi�ionarea  a două imprimante și a două laptopuri pentru Serviciul Informare 
cetă�eni; 
11) Se suplimentează cu suma de 91 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 65.02 Învă�ământ 
pentru achizi�ionarea de licen�e Windows 8.1, licen�e Microsoft Office și calculatoare, în vederea dotării  
a două laboratoare de informatică la Colegiul C.Gergely Arad; 
12) Se majorează cu suma de 131 mii lei creditele bugetare alocate la capitolul 65.02 “Învă�ământ”  
pentru achizitionarea de licente necesare functionării laboratoarelor de informatică la Colegiul Na�ional 
E.G.Birta Arad, cf. solicitării din partea institu�iei; 
13) Se alocă suma de 39 mii lei la capitolul 65.02 “Învă�ământ” pentru obiecte de inventar la Liceul cu 
Program Sportiv Arad în vederea achizi�ionării de garnituri saltele lupte, necesare pentru desfășurarea 
activită�ii la sala de lupte; 



14) Se suplimentează cu suma de 5 mii lei prevederile bugetare aprobate la articolul 20.06.02 “Deplasări 
în  străinătate”, necesară pentru participarea elevilor de la Liceul de Arte S.Drăgoi Arad la concertul 
“Puterea Muzicii’ în Germania – Neumarkt,              cf. solicitării din partea institutiei; 
15) Se suplimentează cu suma de 105 mii lei lista de dotări aprobată la capitolul 84.02 “Transporturi”, 
pentru dotarea cu tehnică de calcul a Serviciului Parcări; 
16) Se majorează cu suma de 10.000 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 84.02 Transporturi, 
pentru cheltuieli cu repara�ii străzi, cf. Notei de fundamentare nr.24765/16.04.2014 din partea Serviciului 
Întretinere si Reparatii Căi de Comunicatii Terestre; 
17) Se majorează cu suma de 4.000 mii lei  alte transferuri curente interne  în vederea acordării de 
finan�ări nerambursabile în baza Legii nr. 350/2005, pentru derularea celei de a doua sesiuni  de selec�ie 
de proiecte; 
18) Se modifică Programul ac�iunilor cultural artistice și sportive, cf. Referatului din partea Biroului 
Activită�i Culturale  după cum urmează: 

 Srângeri de mâini:                                                            +30 mii lei; 
 Întâlnire cu noii profesioniști:                                             +10 mii lei; 
 Program educațional pentru elevi:                                      +10 mii lei; 
 Puncte culturale Arad – Bruxelles:                                     +100 mii lei; 
 Participări la întâlnirile AVEC 2014:                                     +40 mii lei; 
 Responsabilitatea comună față de spațiul public și privat:      +28 mii lei; 
 Acțiuni nenominalizate:                                                     -218 mii lei. 

19) Se suplimentează Programul de investi�ii pe anul 2014 cu suma de                   1.821 mii lei cu 
influen�ele propuse în Referatul Serviciului de specialitate; 
20) Se modifică bugetul alocat la capitolul 61.02 Ordine publică și siguran�ă na�ională pentru Biroul  
Protec�ie civilă, voluntariat pentru situa�ii de urgen�ă, având în vedere solicitarea din partea biroului; 
21)  Se diminuează rezerva bugetară cu suma de 21.853 mii lei. 
22) Se suplimentează cu suma de 32.283 mii lei creditele de angajament aprobate pentru cheltuieli de 
investitii si proiecte, cf. Anexei 2 la proiectul de hotărâre; 
23) În vederea desfăsurării activitătilor “School after school” si încadrării în plafonul cheltuielilor de 
personal, se modifică  bugetul de venituri și cheltuieli al activită�ilor finan�ate din venituri proprii pe anul 
2014 la următoarele institu�ii de învă�ământ: 

  Grădinița PP Curcubeul Copiilor:                            + 3 mii lei; 
 Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu:                      + 6 mii lei; 
 Școala Gimnazială Regina Maria:                           +35 mii lei; 
 Școala Gimnazială Iosif Moldovan:                         +12 mii lei; 
 Școala Gimnazială Caius Iacob:                             +18 mii lei; 
 Școala Gimnazială nr. 5:                                      + 89 mii lei; 
 Liceul Teologic Baptist Alexa Popovici:                     +8 mii lei; 
 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn:                           + 4 mii lei; 
 Școala Gimnazială Aurel Vlaicu:                              -10 mii lei; 
 Colegiul Economic:                                                -20 mii lei; 
 Colegiul Național V.Goldiș:                                     -10 mii lei; 
 Școala Postliceală Sanitară:                                    -88 mii lei; 
 Liceul Tehnologic Francisc Neuman:                        -10 mii lei. 

        (activitatea de internat cantină) 
 24) Se alocă suma de 440 mii lei în bugetul fondurilor externe nerambursabile la Direc�ia de Dezvoltare 
și Asisten�ă Comunitară  pentru proiectul “OPEN DOORS din cadrul programului Tineret în ac�iune – 
Serviciul Eoropean de Voluntariat cu influenţele propuse în referatul din partea instituţiei.  
 

              
DIRECTOR EXECUTIV,                      SEF SERVICIU BUGET, 
       Petru Tamas                                  Claudia Grozavu 

 
Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. MB/MB 



 


